УИД:16MS0034-01-2022-001209-66
Дело №5-190/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2022 года                                 г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Х.Р. Мингазовой, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

14 апреля 2022 года установлено, что Х.Р. Мингазова являясь собственником нежилого помещения (коммерческого назначения), расположенного по адресу: «Данные изъяты» получает доход от предоставления в аренду площади для осуществления деятельности по оказанию бытовых услуг, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Х.Р. Мингазова в судебном заседании вину не признала, пояснив, что действительно предоставляла в аренду нежилое помещение, но при этом платила налог.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 05 мая 2022 года, списком внутренних почтовых отправлений, копией договора от 25 мая 2021 года, копией расчета от 25 мая 2021 года, копиями договоров от 15 марта 2022 года, пояснением, копиями актов сдачи-приемки арендуемого объекта,  объяснением Х.Р. Мингазовой,  налоговой декларацией, выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, Х.Р. Мингазова совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает совершение правонарушения впервые, возраст и состояние здоровья Х.Р. Мингазовой, имеющей «Данные изъяты».

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, поэтому суд считает возможным назначить  Х.Р. Мингазовой наказание в виде минимального размера штрафа, установленного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

постановил:

Признать виновной Х.Р. Мингазову по части 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - штрафу в доход государства в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор.сч.  40102810445370000079, КБК 73111601143019000140, по делу №5-190/2022, Идентификатор ***.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья